
        
        
        
        
         

Comune di Santa Domenica Vittoria 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 
Area Amministrativa - Determinazione n. 220 del 25-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
n. 220 del 25-11-2024 

 
 
OGGETTO: 

Democrazia Partecipata per l'anno 2024  Approvazione verbale delle operazioni di 
consultazione popolare per la scelta della proposta progettuale da finanziare con i fondi da 
destinare a forme di democrazia partecipata ai sensi dell'art. 6, comma 1 L.R. 5/2014, come 
modificato dal comma 2, dellart. 6, L.R. 9/2015 e dallart. 14, comma 6 della L.R. 8/2018 - 
Impegno di spesa 
 
CIG:  
 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Amministrativa, giusta determinazione sindacale n. 20 del 
19/11/2024, dà atto di aver verificato, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art 1, 
comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione al presente procedimento. 

PREMESSO: 
- che l'art. 6, comma 1, L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. 

9/2015 e dall'art. 14, comma 6, della L.R. n. 8/2018, prevede, tra l'altro, l'obbligo per i 
Comuni assegnatari di "spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con 
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza 
per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità"; 

- che il Regolamento comunale in materia, approvato con delibera del Commissario 
straordinario coi poteri del Consiglio comunale n. 15 del 01.09.2021, all'art.2 prevede che 
l'Amministrazione comunale individui annualmente, nel contesto del bilancio di previsione 
"le aree tematiche e l'entità delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata"; 

- che il 2% dei trasferimenti regionali destinati a questo Comune per lo scopo di che trattasi, 
a valere sull'anno 2024, è pari ad € 7.767,57, calcolato, con riferimento all'importo 
complessivo dovuto ai Comuni siciliani, a titolo di trasferimenti regionali per l'anno 
precedente (2023), pari ad euro 388.378,72, giusta D. A. 46 del 28/03/2024; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Contiguglia C.F. CNTGNN61C21L308B il 25-11-2024 ora17:43:56



 
 
Area Amministrativa - Determinazione n. 220 del 25-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

- che con delibera di Giunta Municipale n. 119 del 24-07-2024, è stato approvato lo schema 
di Avviso per l'anno 2024, allo scopo di acquisire proposte a valere su una delle azioni 
ricomprese tra mobilità e facilitazione alla viabilità urbana, sviluppo socio - economico e 
turismo, innovazioni tecnologiche e nuovi strumenti di comunicazione; con il medesimo 
atto deliberativo sono state assegnate le richiamate risorse finanziarie all'Area 
Amministrativa per gli adempimenti conseguenziali; 

- che in data 25/07/2024 è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente apposito avviso per la 
presentazione delle proposte progettuali il cui termine è stato fissato per le ore 12,00 del 
09/08/2024; 

- che allo spirare del termine assegnato sono pervenute le seguenti n. 2 proposte progettuali: 
1. Prot. n. 4245 del 01/08/2024 da parte dell’A.S.D.S. Domenica Vittoria, con sede in S. 

Domenica Vittoria, Via dello Stadio snc; 
2. Prot. n. 4398 del 09/08/2024, presentata dall’Associazione “Sporting Santa Domenica 

Vittoria A.S.D.; 
- che essendo pervenute n. due proposte progettuali, si è provveduto, ai sensi dell’Art. 4 del 

Regolamento Comunale approvato con delibera del Commissario straordinario coi poteri 
del Consiglio comunale n. 15 del 01.09.2021, a sottoporre le due proposte progettuali alla 
valutazione della cittadinanza, per esprimere la propria preferenza; 

- che, con avviso del 30/10/2024, pubblicato all’Albo pretorio e sui canali social dell’Ente, 
sono state rese note le date, gli orari e la sede per l’espressione della volontà della 
cittadinanza, fissate per il 31 ottobre 2024 dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 15,30 
alle ore 17,30 e per il 04/11/2024 dalle ore 9,00 alle ore 13,00; 

PRESO ATTO che a seguito della consultazione popolare il progetto presentato dalla A.S.D. 
Santa Domenica Vittoria ha ottenuto n. 143 (centoquarantatre) preferenze e l’Associazione 
Sporting Santa Domenica Vittoria ha ottenuto n. 49 (quarantanove) preferenze, 

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che il contributo in parola verrà erogato in favore della 
A.S.D.S. Domenica Vittoria, con sede in S. Domenica Vittoria, Via dello Stadio snc, codice fiscale 
n. 01331160836, per il finanziamento del progetto presentato dalla stessa in data 01/08/2024 ed 
assunto al protocollo al n. 4245, a completamento del progetto ed a rendicontazione delle spese 
sostenute per la realizzazione dello stesso, nel pieno e incondizionato rispetto del limite disposto, di 
€ 7.767,57 onnicomprensive, in coerenza col Piano dei costi allegato alla stessa proposta 
progettuale; 

DATO ATTO che è in corso di completamento, in relazione al soggetto beneficiario, la verifica 
del possesso dei requisiti, di ordine generale e specifici, per lo svolgimento della prestazione di che 
trattasi, sotto condizione risolutiva, in caso di esito negativo, ai sensi del vigente Codice degli 
appalti, in sede di liquidazione delle somme dovute; 

ACQUISITA l'attestazione di copertura finanziaria del Responsabile del Settore economico 
-finanziario, ai sensi ed agli effetti di legge, secondo la quale la predetta spesa viene imputata al 
capitolo 560 codice 07.01-1.04.04.01.001 dell’ultimo bilancio approvato triennio 2019/2021, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Contiguglia C.F. CNTGNN61C21L308B il 25-11-2024 ora17:43:56



 
 
Area Amministrativa - Determinazione n. 220 del 25-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

gestione provvisoria, approvato con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale n.13 del 15/05/2019; 

VISTI 
- il D.Igs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l' O.R.EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO ed approvare il verbale del 04/11/2024, di operazione di spoglio delle 
schede della consultazione popolare finalizzata alla scelta, da parte della cittadinanza, della proposta 
progettuale da ammettere al contributo massimo di € 7.767,57;   

DI IMPEGNARE la somma onnicomprensiva di € 7.767,57, corrispondente al 2% delle somme 
trasferite ai Comuni per la spesa di parte corrente e destinate a forme di democrazia partecipata, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 6, comma 1, L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell'art.6 della L.R. 9/2015 e dall'art. 14, comma 6, della L.R. n. 8/2018, per la realizzazione del 
progetto presentato dell’A.S.D.S. Domenica Vittoria, con sede in S. Domenica Vittoria, Via dello 
Stadio snc, codice fiscale n. 01331160836 ed acquisito al protocollo al n. 4245 del 01/08/2024, 
scelto dalla cittadinanza a seguito della consultazione suddetta; 

DI IMPUTARE il superiore importo al capitolo 560, codice 07.01-1.04.04.01.001 dell’ultimo 
bilancio approvato triennio 2019/2021, gestione provvisoria, approvato con delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.13 del 15/05/2019; 

DI DARE ATTO 
- che il presente contributo verrà erogato a completamento del Progetto ed a rendicontazione 

delle spese sostenute per la realizzazione dello stesso, nel pieno e incondizionato rispetto del 
limite disposto, di € 7.767,57 onnicomprensive, in coerenza col Piano dei costi allegato alla 
stessa proposta progettuale; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria, 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.L.gs 267/2000, come recepito dall'O.R.EE.LL. vigente 
nella Regione siciliana; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, nelle forme e nei termini di legge previsti, all'Albo 
pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente, ai fini dell'assolvimento degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Contiguglia C.F. CNTGNN61C21L308B il 25-11-2024 ora17:43:56

http://ss.mm/
http://ss.mm/


 
 
Area Amministrativa - Determinazione n. 220 del 25-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
Lì 22-11-2024. IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Giovanni Contiguglia 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 142 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Contiguglia C.F. CNTGNN61C21L308B il 25-11-2024 ora17:43:56



        
        
        
        
         

Comune di Santa Domenica Vittoria 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

Area Amministrativa - Determinazione n. 220 del 25-11-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
n. 220 del 25-11-2024 

 

 
OGGETTO: 

Democrazia Partecipata per l'anno 2024  Approvazione verbale delle operazioni di consultazione 
popolare per la scelta della proposta progettuale da finanziare con i fondi da destinare a forme di 
democrazia partecipata ai sensi dell'art. 6, comma 1 L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2, 
dellart. 6, L.R. 9/2015 e dallart. 14, comma 6 della L.R. 8/2018 - Impegno di spesa 

 

CIG:  
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Impegno N.   284 del 25-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 07.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo        560 / Articolo       
TRASFERIMENTI - MANIFESTAZIONI TURISTICHE (DEMOCRAZIA PARTECIPATA). 
Causale Democrazia Partecipata per l'anno 2024  Approvazione verbale delle operazioni di consultazione popolare per 

la scelta della proposta progettuale da finanziare con i fondi da destinare a forme di democrazia partecipata ai 
sensi dell'art. 6, comma 1 L. 

Importo 2024 Euro 7.767,57 
 

Data 25-11-2024. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
  Aurelio Scaffidi Domianello 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 142 del 22-11-2024 firmato digitalmente da  AURELIO SCAFFIDI DOMIANELLO C.F. SCFRLA60E26G699K il 25-11-2024 ora14:17:43


